22 ראה *Byles, Bills of Exchange* (23d ed., 1972) 223.

על רקע גישתו הכללית של המשפט הישראלי לסוגיית התמורה<sup>23</sup>. אם צודקים אנו בגישתנו, אותה הבאנו במקום אחר<sup>24</sup>, כי הצורך בתמורה להעמדת חיוב שטרי נגזר מהצורך בתמורה להעמדת חיוב חוזי, הרי יש מקום להשקפה כי לאור עמדתו של חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, ניתן להכיר בתוקפו של חיוב שטרי שניתן במתנה. יחד עם זאת, על-פי השקפתנו יש לבחון אם הצדדים היו ערים לעובדה שהם נותנים ומקבלים מתנה, שכן אם הם סברו כי יש תמורה לשטר ההחלפה בעוד שבפועל אין תמורה, יש מקום להפעיל את דיגי הטעות שבחוק הכללי<sup>25</sup>.

מבחינה אובייקטיבית המציאות היא שונה, שכן יש לחייב הגנה טובה לחבותו על-פי השטר המקורי. אילו ידעו הצדדים את העובדות כהווייתן, ייתכן והאוחז בשטר המקורי לא היה מסכים לתת ארכה לחייב בלא לדרוש ויתור על הגנות החייב, ואילו החייב ייתכן ולא היה מבקש כלל ארכה. בנסיבות אלה נראה לנו כי יש מקום לתחולתם של דיני הטעות הקבועים בחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973<sup>36</sup>. על-פי דינים אלה רשאים הצדדים<sup>37</sup> לפנות לבית המשפט, וזה רשאי לבטל את חבותו של החייב על-פי שטר ההחלפה, ובלבד שראה כי מן הצדק לעשות כן<sup>38</sup>. במקרה זה יעמוד בתוקפו השטר המקורי והחייב יוכל לעורר הגנותיו כלפיו.

### 4. אחד הצדדים בלבד ער לאפשרות קיומה של הגנה לחייב על-פי השטר המקורי

מקרה ביניים הוא זה שבו אחד הצדדים ער לאפשרות קיומה של הגנה לחייב על-פי השטר המקורי, בעוד הצד השני אינו ער לכך. אם הצד היודע על ההגנה הוא החייב, הברירה בידי האוחז לבטל את שטר ההחלפה או לעמוד על קיומו<sup>39</sup>. אם

35 בעיה מעניינת היא, מה הדין אם הצדדים בפועל אינם ערים לאפשרות קיומה של הגנה לחייב על-פי השטר המקורי, אך כאנשים סבירים צריכים היו להיות ערים לכך. בארצות-הברית דינם של צדדים אלה כדין מי שידעו. ראה Britton, *op. cit.*, p. 451.

36 סעיף 14 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973.

37 על-פי סעיף 14(ב) לחוק החוזים (חלק כללי) הפנייה לבית המשפט נעשית על-ידי "הצד שטעה". במקרה שלפנינו טעו שני הצדדים. לפנינו מקרה אשר האנגלים רואים בו כטעות משותפת (common mistake). אנו מניחים שגם על מצב דברים זה חל סעיף 14(ב) האמור, והזכות לפנות לבית המשפט מוענקת לשני הצדדים.

בשני המקרים גם יחד, אין מקום לגישה כי ההגנה לשטר המקורי מועברת לשטר ההחלפה. במקרה הראשון יש הסכם חדש בין הצדדים לעניין החבות על-פי שטר ההחלפה. הגנתו של החייב מעוגנת בהסכם זה ולא בשטר המקורי. השטר המקורי הוא "מקור היסטורי" להגנה ולא "מקור משפטי". במקרה השני, הגנתו של החייב על-פי שטר ההחלפה היא "טעות",

53 על-פי חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, טענת טעות אינה מביאה לבטלות גמורה של החייב, אלא נותנת לצד הטועה (ולעתים, לבית המשפט) ברירת ביטול. נמצא, שהחוב הוא נפסד. על כגון זה מתגבר אוחז כשורה, ראה זוסמן, שם, עמ' 249.

54 כאשר טענת ההגנה היא אי-חוקיות, יש לבחון אם אי-החוקיות לא משתרעת גם על שטר ההחלפה.